
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 29/04/2022) 

 
1 

 

 

A T OS  A D MI N I ST R A T I V OS  
 

PORTARIAS Nº 0257 a 0293/2022 - RTR 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 
considerando o que consta do Processo SEI 23114.905334/2022-11, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0257/2022, de 27/04/2022 – 1. alterar a Portaria nº 0221/2022, 
de 11/04/2022, excluindo o período de substituição compreendido entre 25 a 

29/04/2022, por motivo de cancelamento do afastamento da titular; 2. manter 
inalteradas as demais disposições. 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 
considerando o art. 14, I, da Portaria nº 1.402/MEC, de 21/12/2021, e o que consta do 

Processo SEI 23114.905738/2022-05, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0258/2022, de 27/04/2022 – designar ADILSON DE CASTRO 
ANTÔNIO, matrículas 8521-9/UFV e 1546340-3/Siape, para desempenhar a função de 

Coordenador-Geral das ações vinculadas à pactuação e à implementação da Bolsa-
Formação junto ao Setec/MEC, na Central de Desenvolvimento Agrário de Florestal-

CEDAF, Campus Florestal. 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0259/2022, de 28/04/2022 – 1. conceder aposentadoria voluntária, 
por tempo de contribuição, com proventos integrais, a ANTONIO JOSÉ SOARES DA 

SILVA, matrículas 5820-3/UFV e 0429427-3/Siape, ocupante da vaga nº 337885 do 
cargo de Contínuo, nível de classificação C, nível de capacitação IV, padrão de 
vencimento 16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, do Quadro de 

Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 3º da Emenda 
Constitucional nº 47, de 05/07/2005, publicada no DOU de 06/07/2005, c/c art. 3º da 

Emenda Constitucional nº 103, de 12/11/2019, publicada no DOU de 13/11/2019, com 
a vantagem pessoal prevista no art. 62-A da Lei nº 8.112/1990, correspondente a 06/10 
(seis décimos) da Função Gratificada – FG-8; 2. declarar extinto o referido cargo. 

(Processo SEI 23114.905446/2022-64) 
 

PORTARIA Nº 0260/2022, de 28/04/2022 – 1. conceder aposentadoria voluntária, 

por tempo de contribuição, com proventos integrais, a HAROLDO NOGUEIRA DE PAIVA, 
matrículas 6785-7/UFV e 0431029-5/Siape, ocupante da vaga nº 339155 do cargo de 
Professor da Carreira do Magistério Superior, classe E, denominação titular, nível 801, 

com doutorado, em regime de dedicação exclusiva, do Quadro de Pessoal da 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 29/04/2022) 

 
2 

 

Universidade Federal de Viçosa, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de 

Viçosa, nos termos do art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 05/07/2005, 
publicada no DOU de 06/07/2005, c/c art. 3º da Emenda Constitucional nº 103, de 

12/11/2019, publicada no DOU de 13/11/2019; 2. declarar vago o referido cargo. 
(Processo SEI 23114.904710/2022-42) 
 

PORTARIA Nº 0261/2022, de 28/04/2022 – 1. conceder aposentadoria voluntária, 
por tempo de contribuição, com proventos integrais, a ROGÉRIO MAURO GOMIDE, 
matrículas 5188-8/UFV e 429040-5/SIAPE, ocupante da vaga nº 337533 do cargo de 

Técnico de Laboratório/área, nível de classificação D-I, nível de capacitação 16, padrão 
de vencimento 16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, do Quadro 

de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 3º da Emenda 
Constitucional nº 47, de 05/07/2005, publicada no DOU de 06/07/2005, c/c art. 3º da 
Emenda Constitucional nº 103, de 12/11/2019, publicada no DOU de 13/11/2019; 2. 

declarar vago o referido cargo. (Processo SEI 23114.903884/2021-15) 
 

PORTARIA Nº 0262/2022, de 28/04/2022 – 1. conceder aposentadoria voluntária, 

por tempo de contribuição, com proventos integrais, a ANTONIO MARIA CLARETH 
TEIXEIRA DE CARVALHO, matrículas 7363-6/UFV e 1038149-2/Siape, ocupante da vaga 
nº 339630 do cargo de Auxiliar de Agropecuária, nível de classificação B, nível de 

capacitação IV, padrão de vencimento 16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal 
de Viçosa, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 

3º da Emenda Constitucional nº 47, de 05/07/2005, publicada no DOU de 06/07/2005, 
c/c art. 3º da Emenda Constitucional nº 103, de 12/11/2019, publicada no DOU de 
13/11/2019; 2. declarar extinto o referido cargo. (Processo SEI 23114.904395/2022-

53) 
 

PORTARIA Nº 0263/2022, de 28/04/2022 – 1. conceder aposentadoria voluntária, 

por tempo de contribuição, com proventos integrais, a ANTONIO CARLOS BATALHA, 
matrículas 5540-9/UFV e 429278-5/Siape, ocupante da vaga nº 337752 do cargo de 
Assistente de Laboratório, nível de classificação C, nível de capacitação IV, padrão de 

vencimento 16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, do Quadro de 
Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 3º da Emenda 

Constitucional nº 47, de 05/07/2005, publicada no DOU de 06/07/2005, c/c art. 3º da 
Emenda Constitucional nº 103, de 12/11/2019, publicada no DOU de 13/11/2019; 2. 
declarar vago o referido cargo. (Processo SEI 23114.904985/2022-86) 
 

PORTARIA Nº 0264/2022, de 28/04/2022 – 1. conceder aposentadoria voluntária, 
por tempo de contribuição, com proventos integrais, a JUAREZ CUSTODIO MARTINS, 

matrículas 5324-4/UFV e 0429136-3/Siape, ocupante da vaga nº 337626 do cargo de 
Cozinheiro, nível de classificação C, nível de capacitação IV, padrão de vencimento 16, 
do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, do Quadro de Pessoal da 

Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, 
de 05/07/2005, publicada no DOU de 06/07/2005, c/c art. 3º da Emenda Constitucional 

nº 103, de 12/11/2019, publicada no DOU de 13/11/2019; 2. declarar extinto o referido 
cargo. (Processo SEI 23114.905713/2022-01) 
 

PORTARIA Nº 0265/2022, de 28/04/2022 – 1. conceder aposentadoria voluntária, 

por tempo de contribuição, com proventos integrais, a MARIA DE LOURDES PEREIRA 
ROSADO, matrículas 7547-7/UFV e 1105745-1/Siape, ocupante da vaga 339784 do 

cargo de Cozinheiro, nível de classificação C, nível de capacitação IV, padrão de 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 29/04/2022) 

 
3 

 

vencimento 16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos 

do art. 4º, I a V, da Emenda Constitucional nº 103, de 12/11/2019, publicada no DOU 
de 13/11/2019; 2. declarar extinto o referido cargo. (Processo SEI 

23114.905614/2022-11) 
 

PORTARIA Nº 0266/2022, de 28/04/2022 – 1. conceder aposentadoria voluntária, 

por tempo de contribuição, com proventos integrais, a JOSE FRANCISCO DA SILVA, 
matrículas 1219-X/UFV e 0427270-9/Siape, ocupante da vaga nº 336022 do cargo de 
Zootecnista, nível de classificação E, nível de capacitação I, padrão de vencimento 16, 

do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, do Quadro de Pessoal da 
Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, 

de 05/07/2005, publicada no DOU de 06/07/2005, c/c art. 3º da Emenda Constitucional 
nº 103, de 12/11/2019, publicada no DOU de 13/11/2019; 2. declarar vago o referido 
cargo. (Processo SEI 23114.904473/2022-10) 
 

PORTARIA Nº 0267/2022, de 28/04/2022 – 1. conceder aposentadoria voluntária, 
por tempo de contribuição, com proventos integrais, a DAGOBERTO MARTINS 

RODRIGUES, matrículas 3726-5/UFV e 0428484-7/Siape, ocupante da vaga nº 337035 
do cargo de Auxiliar de Laboratório, nível de classificação B, nível de capacitação IV, 
padrão de vencimento 16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, do 

Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 3º da Emenda 
Constitucional nº 47, de 05/07/2005, publicada no DOU de 06/07/2005, c/c art. 3º da 

Emenda Constitucional nº 103, de 12/11/2019, publicada no DOU de 13/11/2019; 2. 
declarar extinto o referido cargo. (Processo SEI 23114.905460/2022-68) 
 

PORTARIA Nº 0268/2022, de 28/04/2022 – 1. conceder aposentadoria voluntária, 

por tempo de contribuição, com proventos integrais, a CARLOS CARDOSO MACHADO, 
matrículas 4537-3/UFV e 0428762-5/Siape, ocupante da vaga nº 337290 do cargo de 

Professor Magistério Superior, Classe E, denominação titular, nível 801, com doutorado, 
em regime de dedicação exclusiva, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de 
Viçosa, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 3º 

da Emenda Constitucional nº 47, de 05/07/2005, publicada no DOU de 06/07/2005, c/c 
art. 3º da Emenda Constitucional nº 103, de 12/11/2019, publicada no DOU de 

13/11/2019; 2. declarar vago o referido cargo. (Processo SEI 23114.905859/2022-49) 
 

PORTARIA Nº 0269/2022, de 28/04/2022 – 1. conceder aposentadoria voluntária, 
por tempo de contribuição, com proventos integrais, a ROBERTO OTAVIANO ALVES DE 

LIMA, matrículas 6295-2/UFV e 0429751-5/Siape, ocupante da vaga 338173 do cargo 
de Contínuo, nível de classificação C, nível de capacitação III, padrão de vencimento 

16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 20º, I 
a IV, §2º, I, da Emenda Constitucional nº 103, de 12/11/2019, publicada no DOU de 
13/11/2019; 2. declarar extinto o referido cargo. (Processo SEI 23114.905825/2022-

54) 
 

PORTARIA Nº 0270/2022, de 28/04/2022 – 1. conceder aposentadoria voluntária, 

por tempo de contribuição, com proventos integrais, a FLAVIO SARAIVA DE MIRANDA, 
matrículas 9362-9/UFV e 0430050-8/Siape, ocupante da vaga 338453 do cargo de 
Pedreiro, nível de classificação B, nível de capacitação IV, padrão de vencimento 16, do 

Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 20º, I a IV, 
§2º, I, da Emenda Constitucional nº 103, de 12/11/2019, publicada no DOU de 

13/11/2019; 2. declarar extinto o referido cargo. (Processo SEI 23114.905454/2022-



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 29/04/2022) 

 
4 

 

19) 
 

PORTARIA Nº 0271/2022, de 28/04/2022 – 1. conceder aposentadoria voluntária, 
por tempo de contribuição, com proventos integrais, a ADÃO CAMILO CARDOSO, 

matrículas 9640-7/UFV e 0430113-0/Siape, ocupante da vaga nº 338515 do cargo de 
Servente De Obras, nível de classificação A, nível de capacitação IV, padrão de 

vencimento 16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos 
do art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 05/07/2005, publicada no DOU de 
06/07/2005, c/c art. 3º da Emenda Constitucional nº 103, de 12/11/2019, publicada 

no DOU de 13/11/2019; 2. declarar extinto o referido cargo. (Processo SEI 
23114.901812/2020-44) 
 

PORTARIA Nº 0272/2022, de 28/04/2022 – 1. conceder aposentadoria, por 
incapacidade permanente para o trabalho, a MÁRCIO MARÇAL DA SILVA DIAS, 
matrículas 4355-9/UFV e 0428680-7/Siape, ocupante da vaga nº 337213, do cargo de 

Auxiliar em Administração, nível de classificação C, nível de capacitação IV, padrão de 
vencimento 16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos 

do art. 40, §1º, I, da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda 
Constitucional nº 103, de 12/11/2019, com proventos calculados na forma do art. 26 
da Emenda Constitucional nº 103/2019, com a vantagem pessoal prevista no art. 62-A 

da Lei nº 8.112/1990, correspondente a 02/10 (dois décimos) da Função Gratificada – 
FG-9; 2. declarar vago o referido cargo. (Processo SEI 23114.917990/2021-78) 
 

PORTARIA Nº 0273/2022, de 28/04/2022 – 1. conceder aposentadoria voluntária, 
por tempo de contribuição, com proventos integrais, a ANTONIO MARCELINO 
CARDOSO, matrículas 4186-6/UFV e 0428602-5/Siape, ocupante da vaga nº 337140 

do cargo de Eletricista, nível de classificação C, nível de capacitação IV, padrão de 
vencimento 16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos 

do art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 05/07/2005, publicada no DOU de 
06/07/2005, c/c art. 3º da Emenda Constitucional nº 103, de 12/11/2019, publicada 
no DOU de 13/11/2019; 2. exonerar o referido servidor da função gratificada de Chefe 

de Seção – Manutenção Motores Elétricos, FG-6, da Diretoria de Manutenção de 
Estruturas Urbanas e Meio Ambiente, Pró-Reitoria de Administração; 3. declarar extinto 

o referido cargo. (Processo SEI 23114.914703/2021-78) 
 

PORTARIA Nº 0274/2022, de 28/04/2022 – 1. conceder aposentadoria voluntária, 
por tempo de contribuição, com proventos integrais, a SEBASTIÃO LUIS DA SILVA, 

matrículas 5881-5/UFV e 0429472-9/Siape, ocupante da vaga nº 337924 do cargo de 
Auxiliar de Agropecuária, nível de classificação B, nível de capacitação IV, padrão de 

vencimento 16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos 
do art. 20º, I a IV, §2º, I, da Emenda Constitucional nº 103, de 12/11/2019, publicada 
no DOU de 13/11/2019; 2. declarar extinto o referido cargo. (Processo SEI 

23114.904950/2022-47) 
 

PORTARIA Nº 0275/2022, de 28/04/2022 – 1. conceder aposentadoria voluntária, 

por tempo de contribuição, com proventos integrais, a MARIA SUELI DE OLIVEIRA 
CARDOSO, matrículas 4073-8/UFV e 0428530-4/Siape, ocupante da vaga nº 337075 
do cargo de Técnico de Laboratório/área, nível de classificação D, nível de capacitação 

IV, padrão de vencimento 16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, 
do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 3º da 

Emenda Constitucional nº 47, de 05/07/2005, publicada no DOU de 06/07/2005, c/c 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 29/04/2022) 

 
5 

 

art. 3º da Emenda Constitucional nº 103, de 12/11/2019, publicada no DOU de 

13/11/2019; 2. declarar vago o referido cargo. (Processo SEI 23114.905706/2022-00) 
 

PORTARIA Nº 0276/2022, de 28/04/2022 – 1. conceder aposentadoria voluntária, 

por tempo de contribuição, com proventos integrais, a PAULO FERREIRA DA ROCHA, 
matrículas 5020-2/UFV e 0428949-1/Siape, ocupante da vaga nº 337456 do cargo de 

Apontador, nível de classificação B, nível de capacitação IV, padrão de vencimento 16, 
do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, do Quadro de Pessoal da 
Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, 

de 05/07/2005, publicada no DOU de 06/07/2005, c/c art. 3º da Emenda Constitucional 
nº 103, de 12/11/2019, publicada no DOU de 13/11/2019; 2. declarar extinto o referido 

cargo. (Processo SEI 23114.904582/2022-37) 
 

PORTARIA Nº 0277/2022, de 28/04/2022 – 1. conceder aposentadoria voluntária, 
por tempo de contribuição, com proventos integrais, a JOÃO LINO, matrículas 9649-

0/UFV e 0430118-1/Siape, ocupante da vaga nº 338520 do cargo de Servente de Obras, 
nível de classificação A, nível de capacitação II, padrão de vencimento 16, do Quadro 

de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, do Quadro de Pessoal da Universidade 
Federal de Viçosa, nos termos do art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 
05/07/2005, publicada no DOU de 06/07/2005, c/c art. 3º da Emenda Constitucional 

nº 103, de 12/11/2019, publicada no DOU de 13/11/2019; 2. declarar extinto o referido 
cargo. (Processo SEI 23114.905795/2022-86) 
 

PORTARIA Nº 0278/2022, de 28/04/2022 – 1. conceder aposentadoria voluntária, 
por tempo de contribuição, com proventos integrais, a FERNANDO SANTANA, matrículas 
2711-1/UFV e 0428003-5/Siape, ocupante da vaga nº 336612 do cargo de Operador 

de Máquina Fotocompositora, nível de classificação C, nível de capacitação IV, padrão 
de vencimento 16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, do Quadro 

de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 3º da Emenda 
Constitucional nº 47, de 05/07/2005, publicada no DOU de 06/07/2005, c/c art. 3º da 
Emenda Constitucional nº 103, de 12/11/2019, publicada no DOU de 13/11/2019, com 

a vantagem pessoal prevista no art. 62-A da Lei nº 8.112/1990, correspondente a 02/10 
(dois décimos) da Função Gratificada – FG-7; 2. declarar extinto o referido cargo. 

(Processo SEI 23114.902801/2020-81) 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 

considerando o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, 
publicada no DOU de 07/02/2020, e o que consta do Processo SEI 23114.906287/2022-

15, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0279/2022, de 28/04/2022 – autorizar o afastamento, do País, de 
NATHÁLIA THAIS COSMO DA SILVA, matrículas 12561-X/UFV e 2998625-0/Siape, no 

período de 23 de maio a 1º de junho de 2022, incluindo o trânsito, para coordenar as 
atividades do projeto de cooperação desenvolvido pela Universidade de Girona na 

Catalunya intitulado “Hacia una cultura de observación al cambio climatico. Capacitar 
comunidades rurales para proponer solucines en la Amazonia brasileña”, em Girona, 
Espanha, com ônus limitado. 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, resolve: 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 29/04/2022) 

 
6 

 

 

PORTARIA Nº 0280/2022, de 28/04/2022 – exonerar, a pedido, MARIA JOSÉ PAES 

ROQUE PINTO, matrículas 11049-3/UFV e 2051389-8/Siape, da função gratificada de 
Chefe de Divisão - Desenvolvimento de Pessoas, FG-1, da Pró-Reitoria de Gestão de 

Pessoas, a contar de 25 de abril de 2022. (Processo SEI 23114.906018/2022-59) 
 

PORTARIA Nº 0281/2022, de 28/04/2022 – 1. exonerar MARTHA OLIVEIRA 

PACHECO, matrículas 8781-5/UFV e 1648239-8/Siape, da função gratificada de Chefe 
de Serviço – Capacitação, FG-2, da Divisão de Desenvolvimento de Pessoas, da Pró-
Reitoria de Gestão de Pessoas; 2. designar DANÚBIA PINHEIRO ALVES, matrículas 

12447-8/UFV e 2396835-7/Siape, para ocupar a função gratificada de que trata o item 
anterior. (Processo SEI 23114.906018/2022-59) 
 

PORTARIA Nº 0282/2022, de 28/04/2022 – designar MARTHA OLIVEIRA 
PACHECO, matrículas 8781-5/UFV e 1648239-8/Siape, para ocupar a função gratificada 
de Chefe de Divisão - Desenvolvimento de Pessoas, FG-1, da Pró-Reitoria de Gestão de 

Pessoas. (Processo SEI 23114.906018/2022-59) 
 

PORTARIA Nº 0283/2022, de 29/04/2022 – 1. conceder à viúva ADENIR DA SILVA 

LESSA uma cota de pensão civil instituída pelo aposentado ANTONIO PAULO 
FERNANDES DE ARAÚJO, matrículas 0734-X/UFV e 0427044-7/Siape, em razão de seu 
falecimento ocorrido em 15 de abril de 2022, por força do disposto nos arts. 23, §1º, e 

24 da EC nº 103/2019 e dos arts. 215, 217, I, e 218 da Lei nº 8.112/1990, com redação 
dada pela Lei nº 13.135/2015; 2. autorizar o pagamento da referida pensão a contar 

de 15 de abril de 2022. (Processo SEI 23114.905964/2022-88) 
 

PORTARIA Nº 0284/2022, de 29/04/2022 – 1. conceder à viúva MARIA DAS 
GRAÇAS DE PAULA FORTES uma cota de pensão civil instituída pelo aposentado 

GERALDO FORTES FILHO, matrículas 1506-7/UFV e 0427352-7/Siape, em razão de seu 
falecimento ocorrido em 26 de março de 2022, por força do disposto nos arts. 23, §1º, 

e 24 da EC nº 103/2019 e dos arts. 215, 217, I, e 218 da Lei nº 8.112/1990, com 
redação dada pela Lei nº 13.135/2015; 2. autorizar o pagamento da referida pensão a 
contar de 26 de março de 2022. (Processo SEI 23114.905964/2022-88) 
 

PORTARIA Nº 0285/2022, de 29/04/2022 – 1. conceder aposentadoria voluntária, 
por tempo de contribuição, com proventos integrais, a MARCELO DO CARMO FREITAS, 

matrículas 1929-1/UFV e 0427586-4/Siape, ocupante da vaga nº 336246 do cargo de 
Técnico de Laboratório/área, nível de classificação D, nível de capacitação III, padrão 
de vencimento 16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, do Quadro 

de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 3º da Emenda 
Constitucional nº 47, de 05/07/2005, publicada no DOU de 06/07/2005, c/c art. 3º da 

Emenda Constitucional nº 103, de 12/11/2019, publicada no DOU de 13/11/2019; 2. 
declarar vago o referido cargo. (Processo SEI 23114.904934/2022-54) 
 

PORTARIA Nº 0286/2022, de 29/04/2022 – 1. conceder aposentadoria voluntária, 

por tempo de contribuição, com proventos integrais, a FREDERICO POLETO, matrículas 
5846-7/UFV e 0429447-8/Siape, ocupante da vaga nº. 337902 do cargo de Vigilante, 

nível de classificação D, nível de capacitação IV, padrão de vencimento 16, do Quadro 
de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, do Quadro de Pessoal da Universidade 
Federal de Viçosa, nos termos do art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 

05/07/2005, publicada no DOU de 06/07/2005, c/c art. 3º da Emenda Constitucional 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 29/04/2022) 

 
7 

 

nº 103, de 12/11/2019, publicada no DOU de 13/11/2019; 2. declarar extinto o referido 

cargo. (Processo SEI 23114.905719/2022-71) 
 

PORTARIA Nº 0287/2022, de 29/04/2022 – 1. conceder aposentadoria voluntária, 

por tempo de contribuição, com proventos integrais, a MARGARETH DA SILVA ALVES, 
matrículas 6515-3/UFV e 0429919-4/Siape, ocupante da vaga nº 338329 do cargo de 

Professor Magistério Superior, Classe E, denominação Titular, nível 801, com doutorado, 
em regime de Dedicação Exclusiva, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de 
Viçosa, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 3º 

da Emenda Constitucional nº 47, de 05/07/2005, publicada no DOU de 06/07/2005, c/c 
art. 3º da Emenda Constitucional nº 103, de 12/11/2019, publicada no DOU de 

13/11/2019; 2. declarar vago o referido cargo. (Processo SEI 23114.902706/2022-40) 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 

considerando o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, 
publicada no DOU de 07/02/2020, e o que consta do Processo SEI 23114.906100/2022-

83, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0288/2022, de 29/04/2022 – autorizar o afastamento, do País, de 
MARIA APARECIDA SCATAMBURLO MOREIRA, matrículas 8344-5/UFV e 2374440-

8/Siape, no período de 10 a 18 de junho de 2022, incluindo o trânsito, para participar, 
com apresentação de trabalho, do 15th International Association for Paratuberculosis 

Colloquium 2022, em Dublim, Irlanda, com ônus limitado. 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0289/2022, de 29/04/2022 – reconhecer o exercício de LEOMAR 
TIRADENTES, matrículas 7718-6/UFV e 1217054-5/Siape, em substituição ao Professor 

ISNARD DOMINGOS FERRAZ, matrículas 7086-6/UFV e 0431341-3/Siape, no cargo de 
direção de Diretor do Colégio de Aplicação, CD-4, da Pró-Reitoria de Ensino, no período 
de 18 a 20/04/2022, por motivo de afastamento do titular. (Processo SEI 

23114.905698/2022-93) 
 

PORTARIA Nº 0290/2022, de 29/04/2022 – 1. exonerar, por término de mandato, 

CARLOS FERNANDO LEMOS, matrículas 10011-0/UFV e 1717895-1/Siape, da função 
comissionada de Coordenador do Curso de Graduação em Tecnologia em Gestão 
Ambiental, FUC-001, do Campus Florestal; 2. designar SIBELE AUGUSTA FERREIRA 

LEITE, matrículas 10106-0/UFV E 1743210-6/Siape, para ocupar a função comissionada 
de que trata o item anterior. (Processo SEI 23114.906203/2022-43) 

 
PORTARIA Nº 0291/2022, de 29/04/2022 – prorrogar, por 60 (sessenta) dias, a 
partir de 23 de abril de 2022, o prazo para que a Comissão de Processo Administrativo 

Disciplinar instituída pela Portaria nº 0098/2022, de 23/02/2022, conclua seus 
trabalhos. (Processo 003927/2019) 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 

considerando o art. 8 da Lei nº 12.846, de 1/08/2013, regulamentado pelo art. 1º, § 
1º do Decreto nº 8.420, de 18/03/2015, que dispõe sobre a responsabilização de 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 29/04/2022) 

 
8 

 

pessoas jurídicas, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0292/2022, de 29/04/2022 – 1. designar TIAGO ANTONIO DE 
OLIVEIRA MENDES, matrícula 12216-5/UFV, WELITON RODRIGUES, matrícula 10458-

2/UFV, e ITAIR DE OLIVEIRA ARAÚJO, matrícula 12275-0/UFV, para, sob a presidência 
do primeiro, constituírem Comissão de Investigação Preliminar, visando à apuração de 

eventuais responsabilidades administrativas constante no Processo SEI 
23114.903507/2022-59, bem como proceder ao exame dos atos e fatos conexos que 
emergirem no curso da investigação; 2. estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para 

a conclusão dos trabalhos da referida comissão; 3. convalidar os atos praticados por 
essa Comissão no período de 10 de abril de 2022 até a presente data; 4.  esta Portaria 

entra em vigor na data da sua publicação. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 
considerando o que consta do Processo SEI 23114.906159/2022-71, resolve: 

 
PORTARIA Nº 0293/2022, de 29/04/2022 –1. conceder à viúva MARIA APARECIDA 
DA SILVA XAVIER uma cota de pensão civil instituída pelo aposentado GERALDO NERIO 

XAVIER, matrículas 3712-5/UFV e 0428471-5/Siape, em razão de seu falecimento 
ocorrido em 13 de abril de 2022, por força do disposto nos arts. 23, §1º, e 24 da EC nº 

103/2019 e dos arts. 215, 217, I, e 218 da Lei nº 8.112/1990, com redação dada pela 
Lei nº 13.135/2015; 2. autorizar o pagamento da referida pensão a contar de 13 de 
abril de 2022. 

 
Publique-se e cumpra-se. (a) Demetrius David da Silva, Reitor. 

 
 

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA        

 

Editado pela Diretoria de Comunicação 

Institucional (DCI) 

Edifício Arthur Bernardes – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • 

Telefone: (31) 3612-1095 • comunicar@ufv.br 

Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de Comunicação 

Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio 

 

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br

